
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� �� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ��

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorização de uso de imagem e de re-
produção dos bens culturais e documentos nº 123/2024.
PA R T E S : FTM/RJ e Amanda Calazans da Silva .
OBJETO: A FTMRJ autoriza obedecida à disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theatro Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas; Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$900,00 (no-
vecentos reais).
DATA DA A S S I N AT U R A : 14/10/2024.
FUNDAMENTO: Lei nº 9.610/98, artigo 79.
PROCESSO Nº SEI-180005/000924/2024.

Id: 2615238

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
005/2020
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e o Espaço, Cidadania e Oportunidades Sociais - ECOS.
O B J E TO : O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação
da vigência do Termo de Colaboração nº 005/2020, com fundamento
no art. 55 da Lei nº 13.019/2014 e na Cláusula Sexta, Parágrafo Pri-
meiro do Termo de Colaboração, assim como a alteração do Plano de
Trabalho, com fundamento no art. 57 da Lei nº 13.019/2014 e na
Cláusula Sétima do Termo de Colaboração.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência da parceria por mais
12 (doze) meses, a contar de 16/12/2024, dando-se ao Termo de Co-
laboração nº 005/2020 o prazo total de 60 (sessenta) meses.
VA L O R : R$ 18.551.501,76 (dezoito milhões, quinhentos e cinquenta e
um mil quinhentos e um reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0450.4542- Proteção Social Es-
pecial de Média e Alta Complexidade
FONTE: 122
MODALIDADE: 3350
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pelas disposições contidas na Lei
Nacional n.º 287, de 04.12.1979; Lei Complementar n.º 101, de
04.05.2000; Lei Nacional n.º 4.320, de 17.03.1964; do Decreto Esta-
dual n.º 43.463, de 14.02.2012; Decreto Estadual n.º 44.879, de
15.07.2014; Resolução Casa Civil n.º 350, de 17.07.2014; Lei Nacio-
nal n.º 13.019, de 31.07.2014 - Marco Regulatório das Organizações
da Sociedade Civil.
PROCESSO: SEI-310003/000955/2020.
*Omitido no D.O. de 13/12/2024.

Id: 2615232

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEIOP, vem por meio deste tornar público o que segue:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2024.
TIPO: Menor Preço em Regime de Empreitada por Preço Unitário.
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/01/2025 às 11:00
horas.
DATA DE ABERTURA: 29/01/2025 às 11:01 horas.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços técnicos de elaboração de projeto executivo e obra de conten-
ção e drenagem, na Rua Uruguai no Município de Petrópolis/RJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 37.171.987,08 (trinta e sete milhões,
cento e setenta e um mil, novecentos e oitenta e sete reais e oito
centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/000420/2023.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos
endereços eletrônicos: www.rj.gov.br/seiop/node/225, www.com-
pras.rj.gov.br e www.sei.fazenda.rj.gov.br (https://portalsei.rj.gov. b r / ) .

Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas ao e-mail institu-
cional: licitacao@obras.rj.gov.br.

Id: 2614385

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO FISCALIZADORA

AV I S O

A COMISSÃO FISCALIZADORA, composta pelos servidores Luiz
Carlos Da Silva Filho - Id Funcional: 5014414-6 - Gestor; João Vitor
Naves Rodrigues - Id Funcional: 5146961-8 e Arlindo Basilio dos San-
tos Filho - Id Funcional: 5141766-9 - Fiscais Técnicos, designada pela
RESOLUÇÕES SEIOP Nº 762, de 08 de outubro de 2024, atesta o
RECEBIMENTO DEFINITIVO, referentes à obra de "OBRAS DE DRE-
NAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E SINALIZAÇÃO NOS
BAIRROS MORADA DA BARRA, MORADA DA COLINA E ENGE-
NHEIRO PASSOS, NO MUNICÍPIO DE RESENDE - RJ", referente ao
Contrato 010/2022” - (SEI 31113174), com a Empresa COMAL CONS-
TRUTORA LTDA, objeto do Processo n° SEI-330018/000732/2021, de
acordo com o Contrato, nos termos do art. 73, inciso I, alínea “b” da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Processo Administrativo nº
SEI-330018/000732/2021.

Id: 2610169

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, torna público, nos
termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contra-
tos da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 14.133/2021, que fará rea-
lizar no Campo de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Ja-
neiro - RJ, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

L I C I TA Ç Ã O: Pregão Eletrônico nº 042/2024.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução dos serviços de reforma geral do Imóvel Rua
Visconde de Maranguape/Lapa - RIOPREVIDÊNCIA, localizado na
Rua Visconde de Maranguape nº 21 (Travessa Mosqueiro), Lapa, Rio
de Janeiro, RJ, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste instrumento e seus anexos.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: Até 15/01/2025, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 16/01/2025, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 16/01/2025 às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO: PT 09.122.0002.2016. ND 4490. FR 235.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROCESSO Nº SEI-330003/002544/2024.

Id: 2615130

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 005/2024.
PARTES: Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA/RJ e
a empresa AVANTE MARKETING E LOGÍSTICA LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada em serviços de lo-
cação de veículos de representação híbridos, nas condições estabe-
lecidas no Termo de Referência, indexado em doc. SEI 85322972, e
seus anexos.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas.

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A COORDENADORIA DE LICITAÇÕES divulga no site
www.der.rj.gov.br/licitação e no www.compras.rj.gov.br que conforme
Ata da 2º sessão da CONCORRÊNCIA Nº 007/2023, cujo objeto é a
contratação de empresa para “OBRA DE REVITALIZAÇÃO DE PAVI-
MENTO E DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO - A PARTIR
DA PAVUNA ATÉ NOVA IGUAÇU - RJ-081 VIA LIGHT EM UMA EX-
TENSÃO DE 13,30 KM. NOS MUNICÍPIOS DO RIO DE JANEIRO, NI-
LOPOLIS, SÃO JOÃO DE MERITI, MESQUITA E NOVA IGUAÇU NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO", declara vencedora do certame a
empresa DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, sen-
do concedido aos interessados, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
interposição de recursos, Processo nº SEI-460003/000840/2023.

Id: 2615264

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 16/12/2024

PÁGINA 56 - 1ª COLUNA

AV I S O

PROCESSO Nº SEI-490001/0013072024.

Onde se lê:

PROCESSO N° SEI 490001/001307/2023

Leia-se:

PROCESSO N° SEI 490001/001307/2024

Id: 2615224

Secretaria de Estado Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE
JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL - SEIJES, no uso de suas atribuições
regimentais, por meio da Comissão de Seleção, considerando o cronograma de etapas de seleção, torna público o Resultado Definitivo de
classificação das propostas inscritas no Edital de Chamamento Público nº 001/2024/SEIJES, na forma do Processo administrativo n° SEI-
280001/000254/2024, conforme tabela abaixo:

OSC CNPJ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO FINAL
INSTITUTO NOVAS ATITUDES TRANS-
FORMAM O AMANHÃ - INSTITUTO NA-
TA

02.286.861/0001-03 1º 30

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E ACAO SOCIAL -
IDEIAS

05.696.218/0001-46 2º 27

INSTITUTO ACAD 47.630.387/0001-23 3º 17
INSTITUTO LUZ E VIDA 05.090.047/0001-07 4º 11

Diante do resultado, fica convocada a Organização da Sociedade Civil - OSC INSTITUTO NOVAS ATITUDES TRANSFORMAM O AMANHÃ -
INSTITUTO NATA, classificada em 1º lugar, para apresentar o plano de trabalho e comprovar o atendimento dos requisitos para celebração da
parceria e de que não incorre nos impedimentos (vedações) legais, conforme disposto no item 8 do Edital. Processo nº SEI-
280001/000528/2024.

Id: 2615331

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorização de uso de imagem e de re-
produção dos bens culturais e documentos nº 155/2024.
PA R T E S : FTM/RJ e Tamyres Helena Raposo Eiras Piragibe.
OBJETO: A FTMRJ autoriza obedecida à disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theatro Mu-
nicipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas; Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$900,00 (no-
vecentos reais).
DATA DA A S S I N AT U R A : 10/12/2024.
FUNDAMENTO: Lei nº 9.610/98, artigo 79.
PROCESSO N° SEI-180005/001182/2024.

Id: 2615251

VALOR: R$ 189.343,08 (cento e oitenta e nove mil, trezentos e qua-
renta e três reais e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2024.
PROCESSO Nº SEI-330004/000395/2024.

Id: 2615358

Secretaria de Estado da Mulher
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

S E C R E TA RIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS

AV I S O

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER e a SECRETÁRIA INTERINA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
S E RV I Ç O S tornam pública a prorrogação de prazo de inscrições até o dia 30/01/2025, para o Selo Empresa Amiga da Mulher, constante no
processo SEI-380001/000654/2024, conforme calendário abaixo:

CRONOGRAMA
Inscrição e Sensibilização 30 de janeiro de 2025
Análise e Seleção dos inscritos 01 de fevereiro de 2025 até 21 de fevereiro de 2025
Divulgação das empresas
classificadas

28 de fevereiro de 2025

Solenidade pública de apresentação das propostas sele-
cionadas

Em solenidade a ser realizada no mês de março de 2025, com data posterior-
mente a ser divulgada.

Id: 2615214

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º (Segundo) Termo de Apostilamento ao Contrato
nº 002/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e a Empresa CS Brasil Frotas S.A.
OBJETO: Reajuste do valor do Contrato n° 002/2023, referente a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO
HATCH, PICK-UP E VAN.
VALOR: R$ 75.535,35 (setenta e cinco mil quinhentos e trinta e cinco
reais e trinta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2024.
F U N D A M E N TO : art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº. 8.666/9.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-510001/000068/2023.

Id: 2615028

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 4º (Quarto) Termo de Apostilamento ao Contrato nº
074/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e o Consórcio Três Rios HR.
OBJETO: Reajuste do valor do Contrato n° 074/2022, referente a

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA
DE CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE DRENAGEM NO MUNICÍPIO
DE TRÊS RIOS/RJ.
VALOR: R$ 752.966,26 (setecentos e cinquenta e dois mil novecentos
e sessenta e seis reais e vinte e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2024.
F U N D A M E N TO : art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº. 8.666/9.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-510001/000732/2024.

Id: 2615043

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 4º (Quarto) Termo de Apostilamento ao Contrato nº
089/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado das Cidades - SECID e a Empresa Construtora Sergio Porto
LT D A .
OBJETO: Reajuste do valor do Contrato n° 089/2022, referente a
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE
OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO
E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO BAIRRO GUARARAPES, NO MUNICÍ-
PIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ.
VALOR: R$ 161.450,04 (cento e sessenta e um mil quatrocentos e
cinquenta reais e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2024.
F U N D A M E N TO : art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº. 8.666/9.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-510001/000044/2024.

Id: 2615029

Victor
Realce


		2024-12-17T04:56:35-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




